
C O M U N E     D I     P R A L B O I N O

Provincia   di   Brescia

__________

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

COPIA
N. 21 del 22-02-2018

O G G E T T O : APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO FINANZIARIO 2018/2020 E NOTA
INTEGRATIVA

         L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 12:30 previa
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. ANTONIO PETRINA che redige
il verbale.

            Sono presenti i Signori:

Cognome Nome Presente Assente

Sindaco SPOTI DOTT.

FRANCO

Presente

Vice Sindaco DECCA PAOLO Presente

Assessore BROCCHETTI ALESSANDRO Assente

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la
Presidenza ed introduce la proposta in oggetto.



Premesso che l'art. 174 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 dispone che “Lo schema di bilancio di
previsione finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo
esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati e alla relazione
dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno”;

Visti:
- il decreto del Ministero dell’Interno 29.11.2017 che stabilisce il differimento al 28 febbraio 2018
dei termine di approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 per gli enti locali;
- il successivo decreto del Ministero dell’Interno 9.2.2018 che ha ulteriormente differito al 31 marzo il
termine di approvazione del bilancio;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42 e recante “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” come
modificato ed integrato dal Decreto legislativo 126 del  10.8.2014;

Richiamato  l’art. 11, comma 14, del D. Lgs 118/2011 il quale dispone che a decorrere dal 2016 gli
enti “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumo valore a tutti gli effetti
giuridici, anche riguardo alla funzione autorizzatoria”;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D. Lgs 267/2000, le previsioni di bilancio sono
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione (DUP) , osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamata la legge di bilancio 2018 n. 205 del 27.12.2017 ;

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 6.7.2017 con la quale è stato deliberato il
Documento Unico di Programmazione 2018/2020 al fine della sua presentazione al Consiglio
comunale;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 24.7.2017 di approvazione del DUP;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 22.2.2018 che approva la nota di aggiornamento
del DUP, versione definitiva,  per la successiva approvazione, contestuale al bilancio, da parte del
Consiglio comunale;

Visto, inoltre, l’art. 174, comma 1, del D. Lgs 267/2000 il quale prevede che l’organo esecutivo
predisponga lo schema del bilancio di previsione e del Documento Unico di  Programmazione che,
unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione, venga sottoposto al Consiglio
comunale per l’approvazione;

Dato atto che la nota di aggiornamento al DUP 2018/2020, ai fini dell’approvazione da parte del
Consiglio comunale, verrà presentata unitamente al bilancio di previsione;

Considerato che i responsabili dei servizi, di concerto con la  responsabile dell’ufficio finanziario,
sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2018/2020,  hanno  elaborato le
previsioni di entrata e di spesa;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto secondo l’allegato 9 del D.
Lgs 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e



sostanziale, corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D. Lgs 267/2000 nonché dall’art.
11, comma 3, del D. Lgs 118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui
al D. L.gs 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza
pubblica e nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visto l’art. 1, commi da 707 a 734, della legge 208/2015 i quali prevedono il superamento, a partire
dall’esercizio 2016, del patto di stabilità interno, sostituito dall’obbligo del pareggio di bilancio
inteso come equivalenza tra entrate finali e spese finali, con le eccezioni previste dal citato
provvedimento, al quale saranno soggetti tutti i Comuni, anche quelli aventi una popolazione fino a
1.000 abitanti;

Tenuto conto che degli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:

- regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione fino a 1.000 abitanti e quelli
istituiti a seguito di processo di fusione, devono garantire l’equivalenza fra entrate finali e spese
finali in termini di competenza pura, senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi,
laddove per entrate finali si intendono i primi cinque titoli dell’entrata, con esclusione dei mutui e
dell’avanzo di amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre titoli della spesa, con
esclusione della spesa per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo di amministrazione;
- anche  per l’esercizio 2018 rileva – ai fini del conseguimento del pareggio di bilancio – il Fondo
pluriennale vincolato di entrata e di spesa, escluse le quote rivenienti da debito;
- nono sono considerati nel saldo l’accantonamento del Fondo crediti di dubbia esigibilità e gli altri
fondi e accantonamenti destinati a non essere impegnati  al termine dell’esercizio e a confluire nel
risultato di amministrazione;
- al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli aggregati
rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio;

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi
all’obbligo del pareggio di bilancio;

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 15 del 27.4.2017 che approva il rendiconto
dell’esercizio 2016;

Richiamata la determina della Responsabile del servizio finanziario n. 221 del 29.12.2017
“Variazione di bilancio 2017/2018 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato
FPV e gli stanziamenti correlati in termini di competenza e di cassa , ai sensi del comma 5-quater –
lett. B) dell’art. 175 del D. Lgs 118/2011” che determina la costituzione di un fondo pluriennale
vincolato in entrata nell’esercizio 2018 di € 5.296,40 per la parte corrente e di € 248.092,03 per la
parte in conto capitale;
Rilevato che, l’articolo 1, comma 42, della Legge di Bilancio 2018 dispone, anche per l’esercizio
2018, il blocco del potere degli enti territoriali di deliberare aumenti dei tributi e delle addizionali,
con l’esclusione della TARI;

Richiamate altresì le deliberazioni/determine afferenti la programmazione finanziaria per il triennio
2018/2020:



.- G.C. n. 74 del 12.11.2017 “Adozione schema programma opere pubbliche triennio 2018-2019-
2020 ed  elenco annuale 2018”;
- G.C. n. 12 del 22.2.2018 “Approvazione programma del fabbisogno di personale relativo al
triennio 2018/2020, piano occupazionale 2018, conferma dotazione organica, verifica situazione di
esubero od eccedenza del personale”;
- G.C. n. 13 del 22.2.2018 “Atto ricognitorio ai fini dei tagli di spesa di cui all’art. 6 del D.L. 78 del
31.5.2010, convertito nella legge 122 del 30.7.2010”;
- G.C. 14 del 22.2.2018 “Art. 2, commi da 594 a 598 Legge 244/07 – razionalizzazione delle spese
di funzionamento  e delle strutture ;
- n. 15 del 22.2.2018 “determinazione dei costi complessivi e delle tariffe e contribuzioni dei servizi
a domanda individuale 2018”;
- n. 16 del 22.2.2018 “ Destinazione dei proventi contravvenzionali per le finalità di cui all’art. 208
del D. Lgs. 30.4.1992 n. 285 come modificato e integrato dalla legge 120/2010 -  anno 2018”;
- n. 17 del 22.22.018  “limite massimo di spesa anno 2018 art. 1 legge 228/2012;
- n. 18 del 22.2.2018 “Approvazione tariffe dei servizi ed aliquote tributi comunali – valori venali ai
fini IMU – anno 2018;
- n. 19 del 22.2.2018 “Programma biennale forniture e servizi art. 21 legge 50/2016”;
- determina n. 18 del 25.1.2018 di aggiornamento per l'anno 2018 del costo di costruzione ai sensi
dell'art. 16, comma 9, D.P.R. n. 380 del 2001 e dell'art. 48, commi 1 e 2, legge regionale n. 12 del
2005;

Visto lo schema di bilancio per il triennio 2018/2020 redatto secondo gli schemi del D. Lgs
118/2011 così come corretto ed integrato dal  D. Lgs 126/2014 corredato della relativa nota
integrativa e degli altri allegati obbligatori;

Visti:
- il D. Lgs 267/2000
- il D. Lgs 118/2011
- lo statuto comunale
- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del
21.12.2016;

Visti i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile dell’ufficio
finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi resi in forma di legge

D E L I B E R A

1) di approvare, per le ragioni citate in premessa, gli atti afferenti la programmazione finanziaria
del triennio 2018/2020 e di seguito riportati:

- lo schema del bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto secondo gli schemi del D. Lgs.
118/2011, così come corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014;
- la nota integrativa al bilancio di previsione;
- allegati obbligatori coì come previsto dall’art. 11, comma 3,  del D. Lgs. 118/2011;

3) di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per il prescritto parere;



4) di provvedere al deposito degli atti secondo le disposizione del vigente regolamento di
contabilità;

5) di presentare al Consiglio comunale, per la loro approvazione, gli schemi di bilancio, unitamente
agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione;

6) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile in relazione all’urgenza ai sensi dell’art.
134, comma 4,  del  D. Lgs 267/2000.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 21  DEL 22-02-2018

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO FINANZIARIO 2018/2020 E NOTA INTEGRATIVA

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 22-02-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Rag. Domenica Aimo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 22-02-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Rag. Domenica Aimo



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to  DOTT. FRANCO SPOTI

. Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

Comunicazione Capigruppo del 27-02-2018

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel
sito web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ).

Pralboino, 27-02-2018
Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 27-02-
2018 al 14-03-2018 ed è divenuta esecutiva il giorno 24-03-2018,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai
sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00

Pralboino, _____________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Pralboino,
Il Segretario Comunale
Dott. ANTONIO PETRINA


